

Agencja Promocji Inwestycji Sp. z o.o.**ul. Berensona 32F****03-287 Warszawa**

dotyczy: budowy linii elektroenergetycznej 400 kV Kozienice – Ołtarzew (pismo Nr Z-973-DI-PR-WN.713.71.2015.229 z dnia 10 grudnia 2015r wpłynęło do Urzędu Gminy Radziejowice dnia 21 grudnia 2015r w/s kryteriów, które posłużą do wyboru wariantu przebiegu linii).

Ponieważ w opracowywanym w 2007r. na zlecenie PSE „Studium Wykonalności budowy linii 400kV od stacji 400/220/110 kV Kozienice do stacji 400/220/110 kV Ołtarzew” ze względu na ochronę gruntów i zagospodarowanie terenu nie rezerwowano w naszej gminie tzw. Korytarzy przesyłowych dla tej inwestycji.

Ponieważ w 2007r. informowano nas, że linia ta przebiegać będzie po trasie istniejącej linii 220 kV, która uprzednio zostanie rozebrana wykorzystując pas technologiczny dotychczasowej linii 220kV.

Ponieważ Uchwała nr 239 R.M. z dnia 13 grudnia 2011r. w sprawie przyjęcia Konceptji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju do 2030r., również nie rezerwowała w naszej gminie tzw. Korytarzy przesyłowych dla linii 400kV.

W związku z powyższym nie dokonano zmian w Studium, ani w Planach Zagospodarowania Przestrzennego naszej gminy rezerwując wyżej wymienione korytarze.

Z uwagi na to, że:

- strategia Rozwoju Gminy Radziejowice zakłada, że kluczowym kierunkiem jest rozwój funkcji mieszkaniowo-rekreacyjnej Gminy, co jest uwarunkowane bliskością aglomeracji warszawskiej, dostępnością komunikacyjną, walorami krajobrazowo-kulturowymi i niską bonitacją gleb, która przekreśla rozwój Gminy w kierunku rolniczym;

- blisko 3/4 terenu Gminy Radziejowice leży w strefie prawnie chronionej Bolimowsko-Radziejowickiego Obszaru Chronionego Krajobrazu z Doliną Środkowej Rawki/cała północna i środkowa część Gminy/ utworzonego w 1997 r przez Wojewodę Skierniewickiego;

- na terenie Gminy Radziejowice jest zlokalizowany Rezerwat „Dąbrowa Radziejowicka” oraz liczne pomniki przyrody dzięki którym Gmina Radziejowice jest chętnie odwiedzana przez turystów i często jest wybierana jako miejsce zamieszkania dla młodych rodzin,

nadal podtrzymujemy swoje stanowisko i nie wyrażamy zgody na przebieg linii elektroenergetycznej 400kV przez teren Gminy Radziejowice jak również na styku z naszą Gminą.

W związku z powyższym trudno nam jest odnieść się do proponowanych przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne kryteriów oceny w ramach analizy wielokryterialnej, które posłużą do wyboru wariantu przebiegu linii 400kV Kozienice-Oftarzew.

WÓJT
GMINY RADZIEJOWICE

Urszula Ciężka

